COMUNE DI CARSOLI

Provincia di L’Aquila
- Medaglia d’argento al valor civile —

Piazza della Liberta, 1 — Tel.: 0863 — 90.83.00 Fax: 0863 — 99.54.12

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

OGGETTO: “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE NEL
COMUNE DI CARSOLI (AQ)” - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

N. 14/2024 AFFIDATARIO: IMPRESA DI MARCO S.R.L. con sede legale in Carsoli(AQ) Via delle
Data: 31.01.2024 Comunicazioni snc, codice fiscale e P.IVA 01329750663

cup B47H23001400004

CIG A012EO0D36E

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio;

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI — UFFICIO TECNICO

Premesso che

e aisensidell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999,
il Sindaco con decreto prot. n. 273 del 09.01.2024 ha attribuito alla sottoscritta l'incarico di
Responsabile dell’Area “Servizi Tecnici”;

e con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 21.04.2023 é stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;

e con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21.04.2023 ¢ stato approvato il bilancio di previsione
per I'esercizio 2023-2025;

e con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 05.05.2023 & stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) — PERIODO 2023/2025, che individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.

e aisensidell’art. 163, comma 3 del D.lgs. n.267/2000 & autorizzato I'esercizio provvisorio;

Premesso che I'Ente e intervenuto per la manutenzione straordinaria di alcuni tratti viari nel Comune di
Carsoli (AQ), per i quali & stato stanziato un fondo comunale per un importo €101.892,26;

dato atto l'intervento € interamente finanziato con fondi comunali e che la somma di €101.892,26 &
assicurata, cosi come disposto con Det. 45/2023 del Responsabile dei Servizi Finanziari, quota parte
attraverso le economie accertate sul mutuo ancora attivo presso Cassa Deposito e Prestiti Spa posizione n.
4502654/02 per I'importo di € 28.112,73 per il quale & stato richiesto ed accettato il diverso utilizzo per il
finanziamento parziale per gli “Interventi di ripristino della viabilita comunale nel Comune di Carsoli”; quota
parte attraverso I'erogazione a saldo del mutuo corrispondente alla posizione 4502557/02 per € 49.302,99
in quanto per questo mutuo e verificato il requisito di immediata liquidazione poiché I'importo residuo,
concesso con oneri di ammortamento a totale carico dell’Ente, € inferiore al 5% del prestito concesso e per
il residuale di € 24.476,54 con altri fondi propri di bilancio vincolati nel risultato di amministrazione e resi
immediatamente disponibili con deliberazione consiliare n.20-2023;

richiamata la delibera di G.C. n° 89 del 30.06.2023 che approva il progetto definitivo Esecutivo dapprima
descritto, redatto dal Servizio Tecnico Manutentivo, comportante la spesa complessiva di € 101.892,26;

ricordato con verbale di verifica e validazione prot. 5409 del 30.06.2023 & stata approvata la
documentazione di gara relativa ai “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE NEL COMUNE
DI CARSOLI (AQ)” e indetta una procedura di affidamento diretto, sulla piattaforma MEPA;

visto con Det. 117 del 02.10.2023 del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, sono stati aggiudicati
i lavori per “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE NEL COMUNE DI CARSOLI (AQ)” ai




sensi dell’art. 50 comma 1 Lett. A del D.Lgs 36/2023 con il criterio del minor prezzo IMPRESA DI MARCO
S.R.L., legale rappresentante il Sig. Mariano Marzoli, con sede legale in Carsoli(AQ) Via delle Comunicazioni
snc P.IVA 01329750663 che offriva un ribasso pari al 5,15% sull'importo a base di gara di € 78.731,38
corrispondenti ad € 74.676,71 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari € 1.574,63 per
complessivi € 76.251,34 oltre IVA come meglio specificato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO POST GARA
~ AIMPORTO LAVORI A MISURA | - - |
CARSOLI via Nuova € 8.170,28
CARSOLI via Dalmazia € 10.887,54
CARSOLI Piazza Aldo Moro € 24.701,06
A PIETRASECCA Via Cotarda € 13.489,52
VILLAROMANA Via del cimitero € 13.903.44
POGGIO CINOLFO Via delle Molette 3 2.524,87
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A |
L FIBASSO | € 74.676,71
AD oneri sicurezza € 157463
TOT ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI .
A RIBASSO 1.574,63
TOTALE IMPORTQ DE| LAVORI (A 1+A2) € 76.251,34
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE |
APPALTANTE )
B.1 Impravigti (max. 8%) € 1.626,03
B.2 Incentivi per funzioni tecniche 2% € _ 1,_512@_03 -
B.3 . Economie di gara € 5.480,07
TOTALE SOMME STAZIONE APPALTANTE (B.1+B2) | € 8.530,12
CIVA s o i
Cid IV.A sulavor e forniture 22% | € 16,428,88
C1.2 I VA, su sicurezza 22% | € 348,42
| co |.V.A. su somme a disposizione della |
i | stazione appaltante 22% | € 335,51
TOTALE IVA. (C1.1+C.1.24C.2) € 17.110,80
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) [ € 101.892,26

visto che i lavori suddetti sono iniziati come da verbale consegna lavori anticipata n. prot. 8670 del
13.10.2023 in pari data con termine di ultimazione entro giorni 70 gg. naturali consecutivi decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori.

considerato che durante il corso dei lavori, in riferimento all’intervento riguardante Piazza Aldo Moro cosi
come disposte in progetto sono venuti a verificarsi una serie di problematiche della pavimentazione
stradale della Piazza Aldo Moro dovute ad eventi metereologici eccezionali, tali da far denotare una
mancanza di sicurezza della viabilita veicolare e pedonale;

constatato che a seguito di ulteriori sopralluoghi sono emerse problematiche anche lungo i marciapiedi
delimitanti la Piazza Aldo Moro che richiedono interventi di manutenzione della pavimentazione per la
messa in sicurezza della viabilita pedonale;



constatato che:

la realizzazione delle suddette opere non altera in alcun modo la natura del contratto d’appalto in

guanto tutte le nuove lavorazioni rientrano nella medesima categoria di quelle previste nel

progetto approvato garantendo, altresi, I'efficienza e I'efficacia dell’intervento;
gli interventi previsti su Carsoli Via Nuova e Carsoli Via Dalmazia possono essere non prioritari
rispetto a quelli oggetto della presente di variante;

al fine di realizzare le precedenti opere descritte, & necessario procedere alla redazione di una

perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art.120 comma 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023;

Visto che in data 08.01.2024 il Direttori dei Lavori Ing. Santina Scatena ha redatto la perizia di variante e

suppletiva composta dai seguenti allegati:

Relazione tecnica illustrativa;
Computo metrico estimativo;
Elenco prezzi

Quadro comparativo di raffronto;
Quadro economico

Tavola intervento

Schema atto di sottomissione

Verbale di concordamento nuovi prezzi

la cui spesa e ricompresa all’interno delle somme del quadro economico come melio di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO
A IMPORTO LAVORI A MISURA GARA POST GARA VARIANTE
CARSOL via Nuova 9668,19 € 9668,19€ 0,00 €]
CARSOL! via Dalmazia 11478,69 € 11 478,69 € 0,00 €]
CARSOL/ Piazza Aldo Moro 26 042,24 € 2604224 € 48 847,57 €|
Ad PIETRASECCA Via Cotarda 1422195€ 1422195€ 1422195 €
VILLAROMANA Via del cimitero 14 658,35 € 14 658,35 € 14 658,35 €|
POGGIO CINOLFO Via delie Molette 2 661,96 € 266196 € 2 661,96 €]
P.zza S Maria delle Grazie Tufo 472850 €]
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 78731,38€ 78731,38€ 8511833 €
RIBASSO DEL 5,15% 4 054,67 € 74676,71€| 438359€ 80734,74€
A2 oner sicurezza 1574,63 € 157463 € 1702,37 §
TOT ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A.1+A.2) 80 306,01 € 76 251,34 € 82 437,10 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Imprevisti (max. 8%) 1608,12€ 1608,12€ 0,00 €]
B.2 Art. 113, (Incentivi per funzioni tecniche 2%) 1606,12 € 1606,12 € 1318,99 €
B.3 economie 5,15% di A1 405467 € 0,00 €]
TOTALE SOMME STAZIONE APPALTANTE (B.1+B2) 321224 € 7 266,91 € 1318,99¢€
C.IVA
C.1.1 VA su favori e forniture 22% 17 320,90 € 1642888 € 17 761,64 €
c.1.2 VA, su sicurezza 22% 34642 £ 34642 € 374,52 €]
c.2 VA su somme a disposizione della stazione appaltante 22% 706,69 € 150872 €
TOTALEIVA. (C1.1+C.1.24+C2) 18 374,01 € 18 374,01 € 18 136,16 €]
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 101 892,26 € 101 892,26 € 101 892,26 €|

Constatato che I'importo totale complessivo dei lavori di che trattasi ammonta con il presente atto a €
80.734,74 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.702,37 per complessivi € 82.437,10
oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 5,15%, con un maggiore importo di € 6.185,76 (diconsi
seimilacentottantacinque/76) rispetto al citato contratto principale, come appresso specificato:

€ 82.437,10

Importo netto lavori di perizia:

A dedurre importo contratto principale: €

Restano

76.251,34

€ 6.185,76



Visto che il R.U.P., Ing. Santina Scatena, accertato le ragioni di cui sopra che identificano nella fattispecie
una variante suppletiva necessaria ed inderogabile, che soddisfatta le condizioni sopra indicate, ha
esaminato la stessa, rimessa dal Direttori dei Lavori, ritenendola in linea secondo quanto previsto dalle
vigenti normative;

Visto I'art. 120, comma 1, lettera c) del d.Igs. n. 36/2023;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilita;
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali d.lgs. n.267/200 e ss.mm.ii.;
Visto il d.lgs. n 118/2011 s.m.i.;
Visto il d.lgs. n. 36/2023;
DETERMINA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. dell’art. 120, comma 1 lett. c), del
d.lgs. n.120/2023, per gli “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE NEL COMUNE
DI CARSOLI (AQ)”, redatta dal direttore dei lavori Ing. Scatena Santina, composta dai seguenti
allegati:

- Relazione tecnica illustrativa;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi
- Quadro comparativo di raffronto;
- Quadro economico
- Tavolaintervento
- Schema atto di sottomissione
- Verbale di concordamento nuovi prezzi
la cui spesa e ricompresa all’interno delle somme del quadro economico come melio di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO
A IMPORTO LAVORI A MISURA GARA POST GARA VARIANTE
CARSQLI via Nuova 9668,19€ 9668,19 € 0,00 §]
CARSOLI via Dalmazia 11 478,69 € 11 478,69 € 0,00 €]
CARSOLI Piazza Aldo Moro 26 042,24 € 2604224 € 48 847,57 €]
Ad PIETRASECCA Via Cotarda 14 221,95 € 1422195 € 14 221,95 €
VILLAROMANA Via del cimitero 14 658,35 € 14 658,35 € 14 658,35 €|
POGGIO CINOLFQ Via delle Molette 2 661,96 €] 2661,96 € 2 661,96 €
P.zza S.Maria delle Grazie Tufo 4 728,50 €|
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO| 78731,38€ 78731,38€ 85 118,33 €|
RIBASSO DEL 5,15% 4 054,67 € 74 676,71 €| 4383,59€ 80734,74 €
A2 oneri sicurezza 1574,63 € 1574,63€ 1702,37 €
TOT ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A.1+A.2) 80 306,01 € 76 251,34 € 82 437,10 €]
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Imprevisti (max. 8%) 1 606,12 € 1606,12€ 0,00 €]
B.2 Art. 113. (Incentivi per funzioni tecniche 2%) 1 606,12 €] 1608,12€ 1318,99 €
B.3 economie 5,15% di A.1 4 054,67 € 0,00 €]
TOTALE SOMME STAZIONE APPALTANTE (B.1+B2) 3212,24 € 7266,91 € 1318,99 €]
C.IVA
ci1 IV.A su lavori e forniture 22% 17 320,90 €| 16 428,88 € 17 761,64 €
ci.2 IV.A. su sicurezza 22% 346,42 € 346,42 € 374,52 €]
c.2 IV.A su somme a disposizione della stazione appaltante 22% 706,69 € 1598,72€
TOTALE IVA. (C1.1+C.124C2) 18 374,01 € 18 374,01 € 18 136,16 €]
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 101 892,26 € 101 892,26 € 101 892,26 €]

2) DI DARE ATTO che I'importo totale complessivo dei lavori di che trattasi a seguito della redazione della
perizia di variante ammonta con il presente Atto a € 80.734,74 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 1.702,37 per complessivi € 82.437,10 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 5,15%, con



3)

4)

5)

6)

7)

8)

un maggiore importo di € 6.185,76 (diconsi seimilacentottantacinque/76) rispetto al citato contratto
principale, come appresso specificato:

Importo netto lavori di perizia: € 82.437,10
A dedurre importo contratto principale: € 76.251,34
Restano € 6.185,76

DI CONFERMARE che la spesa complessiva di €. 101.892,26 di cui al quadro economico sopra riportato
trova intera copertura con fondi comunali e che la somma di €101.892,26 & assicurata, cosi come
disposto con Det. 45/2023 del Responsabile dei Servizi Finanziari, quota parte attraverso le economie
accertate sul mutuo ancora attivo presso Cassa Deposito e Prestiti Spa posizione n. 4502654/02 per
I'importo di € 28.112,73 per il quale & stato richiesto ed accettato il diverso utilizzo per il finanziamento
parziale per gli “Interventi di ripristino della viabilita comunale nel Comune di Carsoli”; quota parte
attraverso I'erogazione a saldo del mutuo corrispondente alla posizione 4502557/02 per € 49.302,99 in
guanto per questo mutuo e verificato il requisito di immediata liquidazione poiché I'importo residuo,
concesso con oneri di ammortamento a totale carico dell’Ente, & inferiore al 5% del prestito concesso; e
per il residuale di € 24.476,54 con altri fondi propri di bilancio vincolati nel risultato di amministrazione e
resi immediatamente disponibili con deliberazione consiliare n.20-2023

DI DARE ATTO che per l'intervento di cui in oggetto e stato generato il codice CIG n. AO12EOD36E e
codice CUP n. B47H23001400004;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento € I'lng. Santina Scatena, attuale Responsabile
dell’Area Servizi Tecnici del Comune di Carsoli;

DI DARE ATTO che L'INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE NEL COMUNE DI CARSOLI
(AQ) & imputato come impegno sul cap. 10052.02.8231 Interventi straordinari asfalti Missione 10
Programma 5 Titolo 2 Macro aggregato 2;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarita
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 183, co. 7, d.lgs. 267/2000, dando
atto che lo stesso diverra esecutivo con I'apposizione della predetta attestazione;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicita e della trasparenza amministrativa,
sara pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi e sul sito Internet istituzionale
nella sezione Amministrazione Trasparente — bandi di gara e contratti ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n.
36/2023.



PARERE DI REGOLARITA TECNICA

Si attesta la regolarita tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.lgs. n.267/00 ss.ii. e mm.

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
f.to Ing. Santina Scatena

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Si attesta la regolarita contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n.267/00 ss.ii. e mm.
Visto di regolarita contabile IMPEGNO N.20159 DEL 03.10.2023

A norma dell'art. 150, c. 1 e 151, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.) si attesta la copertura finanziaria.

Carsoli, li 2.02.2024

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea

Prot.n.1222 del 06.02.2024

La presente determinazione viene trasmessa oggi:
x All'Albo Pretorio On Line

x Alla Sezione “Trasparenza” — Albo Beneficiari — del sito istituzionale;

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Santina Scatena

La presente determinazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
al

Carsoli, li

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI




LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
- sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale;

- sono regolari agli effetti dell'l.V.A. e/o della tassa di quietanza;

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

AUTORIZZA

I'emissione del mandato di pagamento di € a favore delle Ditte creditrici come sopra
identificate, sull'intervento n. dell’esercizio finanziario (impegno n. anno

- )

Dalla Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Anna Maria D’Andrea

Emesso mandato n. in data

IL CONTABILE




